Дело №1-939/2018

№1-69/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 23 января 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Игнатова А.В., при секретаре судебного заседания Борисовой М.В., с участием:

государственного обвинителя Истоминой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Крошкевич Ф.Э., представившего удостоверение № 677 и ордер № 2009,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 04 ... по данному уголовному делу содержащегося под стражей ** ** **, ранее судимого: ** ** ** Сыктывкарским городским судом Республики Коми по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года. ** ** ** освобожден условно-досрочно из ..., на основании постановления ... от ** ** ** на неотбытый срок 4 месяца 5 дней);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 07 часов 00 минут до 18 часов 27 минут ** ** ** ФИО1, находясь совместно со своим знакомым В.В., по адресу: ... получил от последнего во временное пользование кредитную банковскую карту КБ «...» ООО ... (далее по тексту «...»), привязаную к лицевому банковскому счету ... (далее по тексту «...») оформленному на паспортные данные В.В., совместно с пин-кодом доступа необходимым для совершения банковских операций с использованием вышеуказанной банковской карты.

После чего, в период времени с 20 часов 39 минут ** ** ** до 00 часов 50 минут ** ** **, у ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения, на территории г. Сыктывкара Республики Коми, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих В.В., находящихся на открытом последним Банковском Счете в банке КБ «...» (ООО), с использованием находящейся у ФИО1 Банковской Карты.

Затем, ** ** ** около 00 часов 51 минуты ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении бара «...», расположенного по адресу: ..., осознавая что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского Счета открытого в КБ «...» (ООО), принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 1 009 рублей, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета установленный в вышеуказанном баре «...».

После этого, ** ** ** около 00 часов 53 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении бара «...», расположенного по адресу: ... осознавая, что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского счета, принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 200 рублей, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета установленный в вышеуказанном баре «...».

Затем, ** ** ** около 00 часов 54 минут ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении бара «...», расположенного по адресу: ..., осознавая что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с Банковского счета, принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 237 рублей, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета установленный в вышеуказанном баре «...».

Продолжая свои преступные действия, ** ** ** около 00 часов 55 минут ФИО1, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении бара «...», расположенного по адресу: ..., осознавая что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского счета, принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 35 рублей, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета установленный в вышеуказанном баре «...». 

Затем, ** ** ** около 03 часов 08 минут ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В. находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении бара «...», расположенного по адресу: ... осознавая что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского счета, принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 85 рублей, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета установленный в вышеуказанном баре «...».

Затем, ** ** ** около 03 часов 22 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В. находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении бара «...», расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского счета, принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 30 рублей, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета установленный в вышеуказанном баре «...».

Затем, ** ** ** около 04 часов 01 минуты ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В. находясь в состоянии алкогольного опьянения, около банкомата банка «...» (АО), установленного с торца ..., осознавая, что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского Счета, открытого в КБ «...» (ООО), принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 500 рублей, посредством их обналичивая в вышеуказанном банкомате банка «...» (АО). 

Затем, ** ** ** около 04 часов 02 минут ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В находясь в состоянии алкогольного опьянения, около банкомата банка «...» (АО), установленного с торца ... осознавая, что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с Банковского Счета, открытого в КБ «...» (ООО), принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 100 рублей, посредством их обналичивая в вышеуказанном банкомате банка «...» (АО).

Затем, ** ** ** около 04 часов 03 минут ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, около банкомата банка «...» (АО), установленного с торца ... осознавая, что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского Счета, открытого в КБ «...» (ООО), принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 30 000 рублей, посредством их обналичивая в вышеуказанном банкомате банка «...» (АО).

Затем, ** ** ** около 05 часов 24 минуты ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, достоверно зная пин-код от находящейся при нем Банковской Карты, принадлежащей В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, около банкомата банка «...» (АО), установленного с торца ..., осознавая что вышеуказанная банковская карта с находящимися на ее счету денежными средствами ему не принадлежат, тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского Счета, открытого в КБ «...» (ООО), принадлежащие В.В. денежные средства в сумме 30 000 рублей, посредством их обналичивая в вышеуказанном банкомате банка «...» (АО).

Тем самым, в период времени с 20 часов 39 минуты ** ** ** до 05 часов 25 минут ** ** **, ФИО1 тайно, умышленно, действуя из корыстных побуждений похитил с Банковского Счета, открытого в КБ «...» (ООО) на паспортные данные В.В., принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 62 196 рублей, чем причинил В.В. значительный материальный ущерб на указную сумму. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления в ходе предварительного расследования признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные гл. 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый ФИО1, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Виновность ФИО1 в совершении преступного деяния подтверждается собранными по делу доказательствами.

При имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия подсудимого по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовно кодекса Российской Федерации).

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к тяжким преступлениям, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1, ранее судим, совершил преступление, которое в силу ч.4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких, ранее к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, являются явка с повинной, признание вины, наличие на ...

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в порядке ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Кроме того, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, признает совершение его в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку считает, что именно нахождение подсудимого в таком состоянии существенно увеличило его общественную опасность и обусловило совершение инкриминируемых преступных действий.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, данные о личности подсудимого, с учетом состояния его здоровья суд считает, что исправление виновного, предупреждение совершения им новых преступлений и достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости возможно при назначении наказания ФИО1, только в виде реального лишения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, учитывая цель и мотив преступления, отношение виновного к содеянному, суд вместе с тем не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1, преступления, в связи с чем не усматривает оснований для применения ст. 64, ч. 3ст. 68, ст. 73 УК РФ. Правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 предусмотренное санкцией статьи дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1, для отбытия наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим В.В. был заявлен иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 62 196 рублей. Поскольку вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение, поэтому иск потерпевшего В.В. на сумму 62 196 рублей, суд удовлетворяет в полном объеме, на основании ст. 1074 ГК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановления приговора – с 23 января 2019 года. 

В соответствии со ст. 72 ч.3 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 30 декабря 2018 года по 22 февраля 2019 года.

Взыскать с ФИО1 62 196 (шестьдесят две тысячи сто девяносто шесть) рублей в пользу В.А.

Вещественные доказательства: 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.В.Игнатов